79
STAN ISŁAW  ŻELISŁAW SKI DO H OZJUSZA

Lubawa, 13 marca 1564

Otrzym ał list Hozjusza w sprawie konsekracji Żeli sławsk i ego. Za napomnienia 
surowe, ale płynące z miłości, dziękuje. Co do zatargu z Chełmnem, to rzecz się 
inaczej ma, niż to Hozjuszowi przedstawili donosiciele. Biskup pozwał przed sąd
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chełmian, ale na prośbę kapituły i wskutek wieści o wojnie oraz egzekucji (dóbr 
królewskich), sprawę odroczono. Obiecuje gorliwie pełnić obowiązki biskupie i prosi, 
by Hozjusz nie ufał delatorom. Poleca sprawę sióstr chełmińskich.

ORYG . A U TO G R A F: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1303—1306. Na odwrocie adres, ślad pieczęci 
i adnotacja ręką Kuczborsklego: Redditae (brak daty), responsum. X I  Aprilis 1564 Braunspergi.

Illustrissime ac Reverendissime in Christo Princeps ac Domine, Do
mine colendissime. Salutem in Domino et officia obsequiaque mea Ill-mae 
ac R-mae Ceis. V-rae defero. De consecrationis meae negotio R-mam 
et Ill-m am Celsitudinem Vestram certi nihil statuere posse donec a Regia 
M-te responsum habeat, dolenter ut par est accepi. Neque enim quicquam 
magis in votis habeo, quam ut quam citissime omnia illa quae episcopali 
iurisdictioni annexa sunt, exequi possim. Gratum vero mihi fuit me ab 
Ill-m a et R-ma Ceis. V-ra mei muneris et officii tam candide admoneri 
(meliora enim vulnera sunt amantis quam blandientis oscula inimici), sed 
me ab aemulis et detractoribus meis tam inclementer et praeter omne 
meritum apud R-m am Ceis. V -ram  deferri et delatum iam esse, non 
potest mihi non esse molestissimum. Ad negotium quod mihi officii ratio
ne cum Culmensibus intercedit1 ut brevissime ita verissime respondeo. 
Non est quod mihi delatores isti (quicumque tandem illi sint) imputent. 
Citavi Culmenses et quod munus meum abs me flagitabat, facturus eram, 
sed Venerabile ecclesiae meae cathedralis Capitulum, ut differentur 
omnia, unice a me tunc temporis contendebat. Reiectum est ad petitionem 
Capituli in aliud tempus negotium. Interim tumultus bellici et executio- 
nis (quam vocant) rigor ne procederem obstiterunt. Habet Ill-m a et R-ma 
Ceis. V -ra ut simplicem ita quoque certam et indubiam innocentiae 
approbationem. Quamobrem ne Ill-ma et R-ma Ceis. V-ra hominibus, 
qui nonnisi calumniae nati videntur, patulas praebere aures velit, etiam 
atque etiam rogo. De me non est quod Ill-ma et R-ma Ceis. V -ra dubitet, 
quin semper facturus sim quod ad catholicum et maxime Romanae Sedis 
observantissimum deceat episcopum. Virginum Deo dicatarum, quae 
Culmae degunt, causam Sanctissimi [Domini] nostri Legato per Ill-mam 
et R-mam Ceis. V-ram  expositam esse2, Ill-mae et R-mae Ceis. V-rae 
gratias ago quam maximas daboque pro virili mea operam, ut gratum me 
aliquando praebere possim. Ill-mam et R-mam Cels. V -ram  interim quam 
rectissime valere opto, çuius me benevolentiae et patrocinio totum com
mitto. Datum Lubaviae, 13 Martii Anno 1564. Eiusdem Ill-mae ac R-mae 
Ceis. V -rae observantissimus

Stanislaus Episcopus Culmensis.

80
HOZ.JUSZ DO JA N A  FRAN CISZKA COMMENDONE

Frombork, 18 marca 1564

Upoważnia swego sekretarza obecnego w Warszawie do przedłożenia nuncjuszo
w i pewnych spraw tak od biskupa jak i kapituły warm ińskiej.

O R YG .; Zbiory abpa Józefa  G aw liny, Rzym . Na odwrocie adres, pieczęć Hozjusza; adno
tacja odbiorcy: Del Cardinale Varmiense, Varm ia 28 1 di Marzo 1564.

1 Żelisławski, podobnie jak Hozjusz z Braniewem i Elblągiem, m iał poważne 
kłopoty ze zwolennikam i reformacji w  Chełmie.

2 Chodziło o pozwolenie siostrom z innych zakonów na przyłączenie się do 
cysterek chełmińskich. Por. nr 64 i 104.

1 Błąd dokonującego adnotacji, bowiem list był pisany 18 III.
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Reverendissime Domine uti frater in Christo observandissime. Ego 
quoque coram potius agere eum D. V-ra R-ma quam per literas malo, 
sed interea tamen cognoscet quaedam ex Secretario meo 2, qui in multis 
non meo tantum, verum et Capituli mei nomine, patrocinium R-mae 
D. V-rae implorabit. Quod ne desit illi peterem pluribus, nisi metuerem 
ne iniuriam facerem amicitiae nostrae. Quamobrem nolo nunc esse lon
gior. In mutuum congressum nostrum caetera reservabo, quem celerem 
quidem esse cupio, sed quatenus id absque detrimento religionis fieri 
poterit, quae si quid esset ex praepropera comitiorum solutione detri
menti acceptura, non esset mihi tanti celeritas ista. Verum haec Deo com
mittenda sunt, qui sedulo nobis precandus est, ut convertat nos et avertat 
iram suam a nobis et misereatur nostri. Quod superest opto D. V-ram  
R-mam diu esse incolumem et felicem, cuius me fraternae benevolen
tiae commendo. Datum W arm iae3, die X V III Martii Anno Domini 
M DLXIIII. D. V-rae R-mae frater amantissimus

Stanislaus Cardinalis Varmiensis -a
a -a Własnoręcznie.

81
MARCIN KROM ER DO H OZJUSZA

Wiedeń, 18 marca 1564

O przesłanych i otrzymanych listach. Kom unikuje w sposób enigmatyczny różne 
opinie o znanych osobach z Polsini z dworu cesarskiego, m.in. o kapitule w arm iń
skiej, Sperlingu, kasztelanie gnieźnieńskim, o przypuszczalnej m isji biskupa poznań
skiego do Hiszpanii i Dudycza do Polski, o postawie religijnej M aksymiliana II.

O RYG. A U TO G R A F: Forschungsbibliothek, Gotha, rkps A 383 k. 22—23. Na odwrocie adres, 
pieczęć.

DRU K.: C y p r i a n u s :  Tabularium , s. 350—352.

Hoc vesperi primas e Prussia litteras tuas accepi 1 Meae complures, 
ut intelligo, cum alienis adiunctis nondum ad te pervenerunt cum illas 
scribebas. Sed non dubito partim iam pervenisse, partim perventuras 
esse, nam eas vel ad aulam regiam vel ad tuos Cracoviam m is i2. Mitigant 
eae spero tibi, luci hominum assuefacto, solitudinem istam, qUae ne tibi 
molesta sit vereor. Tolerabilior quidem fuerit si perpendas tecum neque 
Romae neque in comitiis Varsaviensibus esse quod te oblectare possit, 
praeter paucorum hominum consuetudinem, et eam quidem, ut nunc 
sunt tempora, gratam magis quam iucundam, quam litterae supplere 
poterunt. Nam apud istos fratres nostros3 omnia ut video, fucata et 
simulata ac vere Prussica sunt. Ad tene de canonicatu vacante aut de 
coadiutoria ista relatum non esse? 4 Sed poteris ulcisci contemptum vel 
statuto Regni. Hic enim dissentire a fratribus non fratribus licere arbitror. 
Commendonus mihi quoque nonnulla eiusdem modi scribit, Archiepiscopus 
desiit nescio qua de causa. Nimis longum est expectare imminentem inte
ritum. Maturandus est nobis ipsis. Creditur autem superbos sine iurgiis

2 B ył nim  może Maciej Hein, ale chyba nie Kuczborski. Por. nr 78.
3 Frombork.
1 Chodzi zapewne o list z 2 II  1564. Zob. nr 27.
2 Kromer przesyłając listy do Hozjusza często korzystał z pośrednictwa sio

strzeńców kardynała w  Krakow ie: Jana i Pawła Wattów.
3 Kanonicy warmińscy.
4 Zob. nr 27 przyp. 7.
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esse posse? Perierint libentius, quam ut servari velint ab iis, quibus non 
bene volunt.

Gratiarum actiones atque debitiones omitte, quaeso. Scio ego quantum 
tibi debeam. Sperlingo 5 misi, quantum iussisti, ad manus Staphyli. Verum 
Staphylus mortuus est 6 post acceptam, ut mihi refertur, pecuniam, 
quinto Martii. Sperlingus scripsit huc ad Porembium 7 meum de morte 
eius, pecuniae nullam prorsus facit mentionem. Scribam nunc ad eum. 
De vicino tuo 8 aut fratre eius quid scribas non intelligo. Quid? vivitne 
Vilelmus? Bibat etiam si videtur. De glire illo seu cucurbita Calissiensi 
nihil novi 9. De fratre magis miror. Gnesnensis 10 mihi quoque 'talis esse 
visus est, qualem tu depingis. Quo magis doleo exivisse eum a nobis. 
Reduc, si potes. Ne erit, opinor, difficile, si a picardis 11 sese disiunxit. 
Nisi forte libet etiam ipsi ludere fidibus itidem ac palatino V ilnensi12, de 
cuius insolentia Cracovia mihi scribitur. Varsavia neque hoc neque quic- 
quam. Posnaniensis Episcopi13 adventus, ni fallor, expectatus  est. Sed iam 
is Varsaviae adesse debet ante octavum diem. Nec is caret obtrectatoribus. 
Si satisfecerit Regi, mittetur credo in Hispaniam. Ex eo rationes meae de
pendent. Galerum relinquerant tui Passavii in diversorio. Ego huc a tuis 
consecutis mihi traditum obsignavi, ne ad successorem devolveretur. 
Allevasset eum vel e luto, nihil moratus adiunctas curas et molestias. Tu 
vide, ne a tineis corrodatur.  

De D u d itii14 legatione nihil certi adhuc. Expectatur Roma responsum, 
an sit spes impetrandi, ne repulsam patiamur. Interea ne fenum lan
guidum tussis vel febricula enecet, metuunt multi. Progreditur is tamen 
ad sacra et cupide commodius tempus expectat, ut expatriari quoque foris, 
ac deinde Pragam proficisci queat. Indicavit mihi nuper quidam consilia
rius editos esse nonnullos libros lingua Slavica. Id cum comperisset se
nex 15, iussisse eum inquiri. Cognitum est f i l i i16 voluntate id factum esse. 
Silentium igitur esse. Idem dixit parochum quendam, qui habeat aliquot 
milia hominum curae suae subiecta hic in Austria, proposuisse et pro 
contione suasisse utramque speciem. Paucissimos fuisse initio qui acce
perint, deinde vero ad ducentos tamen pervenisse. Austriaca comitia quid 
de Augustana confessione impetrent, nondum constat. Syncretismum 
Argentinensem 17 tibi mitto. Si continuantur comitia, visas Regem quam
primum suadeo, impetrato commeatu redeas. Non negabitur. Roma 
episcopi exiguntur ad residentiam. Bulla confirmationis adhuc premitur. 
Non convenit inter fabricatores eius. De Morono huc allegando mussitatur. 
Vale. Vienna, 18 Martii 1564.